
 
  
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA – Direttore Prof. Giorgio Vignola 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Località Piano D’Accio - 64100 Teramo 

Tel. 0861.266455 –– e-mail: amministrazionevet@unite.it– http://www.unite.it 

Partita I.V.A. 00898930672   C.F. 92012890676 

 

 

Decreto del Direttore n. 101                                                            Teramo, lì 03/03/2026 

 

AVVISO DI RICOGNIZIONE INTERNA E CONTESTUALE AVVIO DI SELEZIONE 

PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, finalizzato all’attribuzione di n. 5 contratti a 

Medici Veterinari con Partita IVA per lo svolgimento dell’attività di Ricovero, Accettazione, 

Anestesia e Rianimazione, per animali domestici presso l’Università degli Studi di Teramo, 

Ospedale Veterinario Universitario Didattico del Dipartimento di Medicina Veterinaria – 

Direttore Sanitario Prof. Giovanni Aste. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni 

ed integrazioni e, in particolare l’art. 7 comma 6; 

VISTA la circolare n. 2 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica, in tema di collaborazioni esterne alle PP.AA; 

VISTA  la richiesta del 26/02/2026 del Prof. Vincenzo Varasano, in qualità di Responsabile 

del Servizio di Chirurgia dei Piccoli Animali, di attivazione di una procedura di 

ricognizione interna e contestuale avvio di selezione pubblica, per titoli e colloquio, 

finalizzata al conferimento di n. 5 contratti d’opera su chiamata a liberi professionisti 

medici veterinari per lo svolgimento dell’attività di "Ricovero, Accettazione, 

Anestesia e Rianimazione per animali da compagnia"; 

VISTO che tale richiesta trova copertura finanziaria nel budget del Dipartimento nel Progetto 

VECO00014; 

VISTO  il Decreto d’Urgenza n. 100 del 3 marzo 2026 che ha autorizzato l’avvio della 

procedura di selezione pubblica qualora fosse preliminarmente accertata 

l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane in servizio presso l’Università 

degli Studi di Teramo; 

VISTA la necessità di verificare all’interno dell’Ateneo l’esistenza di professionalità in grado 

di svolgere tale attività ai sensi del D. Lgs 165/2001; 

RITENUTA l’opportunità di avviare una procedura di ricognizione interna e contestuale selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, volta a reperire una figura professionale, altamente 

specializzata, per la stipula di n. 5 contratti d’opera su chiamata a liberi professionisti 

medici veterinari per lo svolgimento dell’attività di "Ricovero, Accettazione, 

Anestesia e Rianimazione per animali da compagnia"– presso l’Università degli 

Studi di Teramo, Ospedale Veterinario Universitario Didattico del Dipartimento di 

Medicina Veterinaria – Direttore Sanitario Prof. Giovanni Aste; 

RITENUTO urgente procedere all’emanazione di un avviso per il reclutamento della suddetta 

figura, rivolto in via prioritaria al personale interno all’amministrazione e, in 

subordine, al personale esterno 

 

DISPONE 

 

http://www.unite.it/


 
  
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA – Direttore Prof. Giorgio Vignola 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Località Piano D’Accio - 64100 Teramo 

Tel. 0861.266455 –– e-mail: amministrazionevet@unite.it– http://www.unite.it 

Partita I.V.A. 00898930672   C.F. 92012890676 

 

È indetta una procedura di ricognizione interna e contestuale avvio di selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, finalizzata al conferimento di n. 5 contratti d’opera su chiamata a liberi professionisti 

medici veterinari per lo svolgimento dell’attività di " Ricovero, Accettazione, Anestesia e 

Rianimazione per animali da compagnia” presso l’Università degli Studi di Teramo, Ospedale 

Veterinario Universitario Didattico del Dipartimento di Medicina Veterinaria – Direttore Sanitario 

Prof. Giovanni Aste. 

Il conferimento dell’incarico a candidati esterni, mediante la stipula di un contratto di lavoro 

autonomo professionale a carattere individuale, avverrà solo nel caso in cui tra il personale interno 

all’amministrazione non vi sia disponibilità o non risulti alcun idoneo alla selezione. 

 

Art. 1 - Titolo e oggetto della prestazione 

L’incarico ha ad oggetto lo svolgimento dell’attività di Ricovero, Accettazione, Anestesia e 

Rianimazione per animali da compagnia su animali afferenti presso l’ OVUD.  

 

Art. 2 - Durata della prestazione 

Per il personale interno all’amministrazione l’attività oggetto dell’incarico sarà prestata nell’ambito 

del proprio orario di lavoro e/o del contratto in essere con l’Ateneo, a titolo gratuito, previo nulla osta 

del proprio Responsabile di Struttura. 

La selezione dei candidati esterni è subordinata al negativo esperimento della ricognizione interna. 

Il contratto avrà la durata di 6 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto e rinnovabile 

per ulteriori 6 mesi. 

 

Art. 3 – Modalità e luogo nel quale verrà svolta la prestazione oggetto del contratto 

Il Contrattista dovrà impegnarsi a svolgere un’attività qualificata e non ordinaria di Ricovero, 

Accettazione, Anestesia e Rianimazione per animali da compagnia a supporto dell’attività 

dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico. Le attività comprendono la gestione 

anestesiologica di pazienti (Animali Domestici) da sottoporre ad intervento chirurgico, indagini 

diagnostiche e diagnostica per immagini, visite specialistiche di carattere medico o chirurgico su 

animali che richiedono sedazione, anestesia e/o analgesia. L’attività prevede l’inquadramento clinico, 

l’erogazione dell’analgesia/anestesia,  la gestione del paziente fino al completo risveglio e ricovero 

anestesiologico nelle 24/48 ore successive al risveglio. 

L’attività sarà gestita e programmata nell’ambito del Servizio di Chirurgia generale, Ortopedia e 

Unità di Anestesia. 

L’attività verrà svolta unicamente nella sede dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico. 

 

Art. 4 – Trattamento Economico 

Alla prestazione eseguita seguirà la corresponsione del seguente compenso: 

Il trattamento economico è il seguente: 

MEDICO ESPERTO: 

impegno costituito da circa 2 – 3 turni la settimana dalle ore 9 alle ore 17 (8 ore) per un compenso di 

195 euro comprensivo di Enpav ed IVA 

MEDICO IN FORMAZIONE:  

- 2-3 turni a settimana per un compenso di € 100  a turno comprensivo di Enpav ed IVA 

http://www.unite.it/


 
  
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA – Direttore Prof. Giorgio Vignola 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Località Piano D’Accio - 64100 Teramo 

Tel. 0861.266455 –– e-mail: amministrazionevet@unite.it– http://www.unite.it 

Partita I.V.A. 00898930672   C.F. 92012890676 

 

- turno settimanale di sette giorni dalle ore 9 alle ore 17 (8 ore) € 350  a settimana piena comprensivo 

di Enpav ed IVA  

- attività di reperibilità notturna € 50,00 comprensivo di Enpav ed IVA 

- turno di 12 ore notturne dalle 20 alle 8 per ricovero anestesiologico nelle 24/48 ore post chirurgia  € 

100,00 comprensivo di Enpav ed IVA + una percentuale su ogni paziente ricoverato determinata nella 

misura del 50% comprensivo di Enpav ed IVA. Tale percentuale sarà calcolata con riferimento al 

Tariffario OVUD al netto delle quote ENPAV, IVA, delle ritenute ex Regolamento di Ateneo per la 

disciplina delle attività di ricerca, di consulenza, di servizio e di formazione svolte in conto terzi 

emanato con D.R. 627 del 9/12/2025, delle eventuali scontistiche o maggiorazioni previste da 

Tariffario o applicate nei casi previsti dalle convenzioni in atto. 

Il candidato, presentando la domanda di partecipazione, accetta e ritiene il compenso in parola 

congruo con le attività da porre in essere. 

Il compenso viene liquidato entro 30 gg dal ricevimento delle fatture. 

La prestazione oggetto del contratto sarà resa senza vincolo di subordinazione. 

Oltre al compenso sopra indicato, non sarà dovuto al professionista né alcun rimborso delle spese 

sostenute per l’esecuzione della prestazione né alcuna indennità al termine dell’incarico. 

 

Art. 5 – Disciplina fiscale e previdenziale applicabile 

Il professionista, titolare di partita IVA, dovrà intendere il corrispettivo contrattuale già comprensivo 

di IVA, pertanto dovrà, ai sensi del DPR 633/72, emettere regolare fattura.  

 

Art. 6 - Requisiti obbligatori per la partecipazione al bando e per l’attribuzione del contratto 

La selezione pubblica indetta per il conferimento del contratto di cui al presente bando, avviene sulla 

base delle esperienze maturate dai candidati/e desumibili dai curricula presentati alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione della domanda. Saranno valutati i seguenti requisiti: 

● Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

● Adeguata conoscenza della lingua italiana, se cittadino straniero 

● Godimento dei diritti civili e politici; 

● Non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti (in caso 

contrario indicare quali); 

● Non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni; 

● Non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse rispetto al conferimento 

dell’incarico; 

● Laurea a ciclo unico in Medicina Veterinaria (LM-42); 

● Iscrizione all’Albo dei Medici Veterinari; 

● essere in regola con i versamenti ENPAV. 

● Profilo MEDICO ESPERTO: Esperienze e competenze professionali qualificate maturate 

nel settore relativo all’oggetto del contratto da almeno 5 anni. 

● Profilo MEDICO IN FORMAZIONE: Esperienze e competenze professionali qualificate 

maturate nel settore relativo all’oggetto del contratto. 

 

Ulteriori titoli valutabili: 

- Curriculum formativo post laurea attinente al settore oggetto della tipologia di attività (congressi, 

stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

http://www.unite.it/


 
  
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA – Direttore Prof. Giorgio Vignola 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Località Piano D’Accio - 64100 Teramo 

Tel. 0861.266455 –– e-mail: amministrazionevet@unite.it– http://www.unite.it 

Partita I.V.A. 00898930672   C.F. 92012890676 

 

 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. L’assenza di uno dei requisiti 

previsti per la partecipazione sarà motivo di esclusione automatica del procedimento stesso. 

Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela, coniugio o affinità, 

fino al IV grado compreso, con un docente afferente al Dipartimento di Medicina Veterinaria ovvero 

con il Magnifico Rettore, con il Direttore Generale o un Componente del Consiglio di 

Amministrazione di Ateneo. 

 

Art. 7 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di Teramo www.unite.it 

nella sezione Ateneo/Bandi di Concorso. 

Gli interessati, in possesso dei requisiti richiesti, dovranno presentare domanda, debitamente datata e 

sottoscritta, a pena di esclusione dalla procedura, entro e non oltre il giorno 13 marzo 2026 

utilizzando l’allegato modello (allegato A) via e-mail alla casella di Posta Elettronica Certificata: 

spresvet@pec.unite.it. 

La documentazione a corredo e la copia del documento di riconoscimento in corso di validità, 

dovranno pervenire in formato PDF, specificando nell’oggetto della mail “Domanda di 

partecipazione Avviso per medico veterinario per attività di Ricovero, Accettazione, Anestesia 

e Rianimazione per animali da compagnia – Profilo:_________”. Si specifica che la domanda, 

così inviata, dovrà essere spedita esclusivamente da un sito certificato PEC e, in caso diverso, sarà 

considerata nulla. 

Il termine di presentazione delle domande, ove cada in giorno festivo, si intende prorogato di diritto 

al giorno seguente non festivo. 

Nella domanda, che potrà essere redatta in carta semplice secondo lo schema “allegato A” i candidati 

dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di esclusione dalla procedura selettiva 

quanto segue:  

1) oggetto della selezione di cui all’art. 1 del presente avviso;  

2) cognome, nome, luogo e data di nascita, codice fiscale e residenza;  

3) possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione 

europea;  

4) godimento dei diritti civili e politici;  

5) di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

6) di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

7) di non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso pubbliche amministrazioni né di 

essere stato dichiarato decaduto da altro impiego per avere prodotto documenti falsi;  

8) di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini di altro paese 

appartenente all’Unione Europea);  

9) di non avere un rapporto di coniugio, o un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

compreso, con un professore o un ricercatore di ruolo appartenente al Dipartimento di Medicina 

Veterinaria ovvero con il Rettore o il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

amministrazione dell’Ateneo; 

http://www.unite.it/
http://www.unite.it/
mailto:spresvet@pec.unite.it


 
  
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA – Direttore Prof. Giorgio Vignola 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Località Piano D’Accio - 64100 Teramo 

Tel. 0861.266455 –– e-mail: amministrazionevet@unite.it– http://www.unite.it 

Partita I.V.A. 00898930672   C.F. 92012890676 

 

10) che non sussistono cause di non conferibilità o incompatibilità ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165 

del 2001 e dell’art. 20 del d.lgs 39 del 2013 

11) di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse rispetto al conferimento 

dell’incarico; 

12) di essere in possesso della Laurea quinquennale a ciclo unico in Medicina Veterinaria e 

l’Università presso la quale è stata conseguita, nonché la data del conseguimento; 

13) iscrizione all’albo dei Medici Veterinari con possesso di regolare Partita Iva;  

14) di essere in regola con i versamenti ENPAV; 

15) l’indirizzo, e un recapito telefonico, presso il quale il candidato desidera ricevere le comunicazioni 

inerenti la presente procedura, detto indirizzo dovrà essere specificato anche qualora coincida con la 

residenza già indicata;  

16) data e sottoscrizione.  

Tutti i requisiti di cui ai punti precedenti debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

ultimo per la presentazione della domanda.  

Alla domanda di partecipazione, pena esclusione dalla procedura di selezione, andrà allegata 

dichiarazione dei titoli valutabili - secondo lo schema “allegato B” – e un curriculum formativo e 

professionale in formato europeo che specifichi, in particolare, le competenze ed esperienze 

possedute e pertinenti a quelle formanti oggetto del presente bando così come indicate nel precedente 

articolo 6. In ottemperanza alla normativa sulla trasparenza della P.A. (D. Lgs. 33/2013) il predetto 

curriculum sarà pubblicato sul sito web di Ateneo. 

Alla domanda dovranno essere allegate altresì la dichiarazione (allegato C) concernente i dati relativi 

all’assunzione di incarichi, alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 

pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali (art. 15 D. Lgs. n. 33/2013) e la 

dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse (allegato D) (art. 

53, comma 14, D.lgs. n. 165/2001).  

Il Dipartimento di Medicina Veterinaria non assume responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 

eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza 

maggiore.  

 

Art. 8 – Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice è nominata con decreto dal Direttore di Dipartimento che verrà 

pubblicato in www.unite.it nella sezione di Ateneo/Bandi di Concorso, è composta da tre membri di 

cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Segretario. Detti componenti sono scelti tra 

il personale docente e ricercatore.  

Nel rispetto dei principi di contenimento della spesa pubblica e delle previsioni di cui all’art. 7 comma 

6 lett. b del d.lgs 165/2001, la Commissione procederà prioritariamente alla valutazione dei candidati 

interni e solo nell’ipotesi di negativo esperimento della ricognizione interna procederà con l’esame 

dei candidati esterni, senza che questi ultimi possano vantare pretesa alcuna in ordine alla mancata 

valutazione. 

 

Art. 9 – Valutazione comparativa 

http://www.unite.it/
http://www.unite.it/


 
  
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA – Direttore Prof. Giorgio Vignola 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Località Piano D’Accio - 64100 Teramo 

Tel. 0861.266455 –– e-mail: amministrazionevet@unite.it– http://www.unite.it 

Partita I.V.A. 00898930672   C.F. 92012890676 

 

La Commissione esaminatrice effettua la valutazione comparativa, per titoli e colloquio, al fine di 

accertare l’idonea qualificazione e competenza dei candidati in relazione alla natura altamente 

qualificata della prestazione richiesta. La Commissione redigerà una graduatoria. Ai fini della 

graduatoria finale, la Commissione esaminatrice avrà a disposizione 50 punti riservati ai titoli ripartiti 

nelle sottostanti categorie e un ulteriore punteggio di 50 punti riservato al colloquio.  

Le categorie di titoli valutabili sono le seguenti:  

a) ulteriori titoli accademici rispetto a quelli già richiesti per la partecipazione; 

b) esperienze già maturate nel settore di attività oggetto del contratto;  

c) altri titoli inerenti alle prestazioni oggetto del contratto.  

La Commissione esaminatrice nella riunione preliminare, prima di procedere all'esame dei titoli, 

definisce i criteri di valutazione degli stessi stabilendo la ripartizione del punteggio all’interno di 

ciascuna delle succitate categorie.  

 

Art. 10 – Data del colloquio e formazione della graduatoria 

Il colloquio si terrà il 17/03/2026 - alle ore 9.00 e si svolgerà in modalità streaming su Google meet 

al seguente link: meet.google.com/hbc-avak-qvp. 

L’eventuale rinvio verrà reso noto mediante avviso che verrà pubblicato sul sito internet 

dell’Università degli Studi di Teramo – Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso. 

Tale comunicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati.  

I candidati dovranno collegarsi il giorno del colloquio muniti di valido documento di riconoscimento. 

La mancata presentazione del candidato nel giorno stabilito per il colloquio, anche se dipendente da 

causa di forza maggiore, sarà considerata equivalente a esplicita dichiarazione di rinuncia alla 

procedura selettiva.  

In esito alla predetta procedura di valutazione comparativa la Commissione giudicatrice formerà la 

graduatoria di merito dei candidati. 

La graduatoria di merito dei candidati della procedura selettiva sarà formata secondo l’ordine 

decrescente dei punteggi della valutazione complessiva attribuita a ciascun candidato. Nel caso di 

candidati con lo stesso punteggio, la precedenza in graduatoria sarà determinata in base alla minore 

età. 

Gli atti della selezione e la graduatoria di merito sono approvati con decreto del Direttore del 

Dipartimento di Medicina Veterinaria.  Il decreto di approvazione degli atti sarà reso disponibile sul 

sito web di Ateneo: www.unite.it - sezione Bandi e Concorsi prima di procedere alla stipula del 

contratto. 

 

Art. 11 – Trattamento dei dati 

Ai sensi del Regolamento (UE 2016/79), i dati forniti saranno trattati dall’Università degli Studi di 

Teramo unicamente per le finalità di gestione della presente procedura in modo da garantire la 

sicurezza, l’integrità e la riservatezza. 

Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Teramo. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla selezione. In sede di raccolta dati 

all’interessato è fornita l’informativa (All. “E”) relativa al trattamento degli stessi. 

Qualora il conferimento dei dati richiesti al candidato nella domanda di partecipazione e la relativa 

autorizzazione al trattamento non fossero prestati si procederà all’esclusione dello stesso. 

http://www.unite.it/


 
  
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA – Direttore Prof. Giorgio Vignola 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Località Piano D’Accio - 64100 Teramo 

Tel. 0861.266455 –– e-mail: amministrazionevet@unite.it– http://www.unite.it 

Partita I.V.A. 00898930672   C.F. 92012890676 

 

Per l’esercizio dei diritti previsti dal Regolamento (UE 2016/679), relativi alla presente procedura 

l’interessato potrà rivolgersi al responsabile della protezione dei dati presso l’Università degli Studi 

di Teramo raggiungibile o tramite posta elettronica: rdp@unite.it oppure inviando una raccomandata 

A/R all’indirizzo: Università degli Studi di Teramo- Ufficio GDPR – Via Renato Balzarini 1, 64100 

Teramo.  Il Presente bando è pubblicato sul sito web di Ateneo. Il decreto di approvazione degli atti 

e di dichiarazione dei vincitori, unitamente al curriculum di quest’ultimi, saranno pubblicati e 

consultabili nella sezione Amministrazione trasparente del sito web di Ateneo (Bandi di Concorso).  

 

Art. 12 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il responsabile del 

presente procedimento è il Segretario Amministrativo del Dipartimento di Medicina Veterinaria, 

Dott.ssa Monica Scalone. 

 

Art. 13 – Pubblicità e Norma finale 

Il Presente bando è pubblicato sul sito web di Ateneo alla pagina www.unite.it - sezione Bandi di 

concorso. 

La presente procedura non vincola il Dipartimento di Medicina Veterinaria alla stipula del relativo 

contratto. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

F.to Prof. Giorgio Vignola 

http://www.unite.it/
mailto:rdp@unite.it

